São Paulo, 27 de março de 2017
SBPC-066/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Presidente PAULO RABELLO CASTRO
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
Rio de Janeiro, RJ.

Assunto: Senso agropecuário e a agricultura familiar

Senhor Presidente,

Informações extraoficiais nos dão conta de que o IBGE decidiu subtrair uma série
de perguntas do questionário que possibilita a elaboração do censo agropecuário, em
especial questões que servem para caracterizar a agricultura familiar.

Teriam sido suprimidas questões que abordam os modos de produção da

agricultura familiar, sistemas de trabalho e situação fundiária, além de características da
utilização de mão de obra e até mesmo aspectos como cor da pele do produtor. Teriam
sido eliminadas também questões relacionadas ao uso de agrotóxicos.

A supressão dessas questões por certo prejudicará a caracterização da agricultura

familiar em aspectos essenciais para sua compreensão e consequente adoção de políticas
públicas que possam envolver seu universo.

Entendemos ser desnecessário enfatizar aqui a importância da agricultura familiar

para o Brasil, nos aspectos econômicos, sociais e ambientais, para solicitar ao IBGE que
restabeleça as questões suprimidas ou em estudos para supressão, relativas a agricultura
familiar, do censo agropecuário. Do contrário, o IBGE estará deixando de cumprir sua
missão de "Retratar o Brasil com informações necessárias ao conhecimento de sua
realidade e ao exercício da cidadania."

Agradecemos a atenção, apresentamos nossos protestos de estima e apreço e nos

mantemos à disposição de Vossa Senhoria.

        Atenciosamente,

                                                            HELENA B.NADER
               Presidente